
УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Председателя Пра­
вительства Алтайского края,
министр экономического разви­
тия Алтайского края, координа­
тор краевой трехсторонней ко­
миссии по регулированию соци- 
ально-тнудовых отношений

Е.В. Дешевых

КРАЕВАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ  
СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

О практике содействия занятости 
молодежи в Алтайском крае

Рассмотрев информацию управления Алтайского края по труду и заня­
тости населения о практике содействия занятости молодежи в Алтайском 
крае, краевая трехсторонняя комиссия по регулированию социально­
трудовых отношений р е ш и л а :

1. Информацию управления Алтайского края по труду и занятости на­
селения принять к сведению.

2. В соответствии с пунктом 1.3 положения о краевом конкурсе «Луч­
ший социально ответственный работодатель года», утвержденного указом 
Губернатора Алтайского края от 30.04.2014 № 52 (в ред. от 05.03.2025 № 37):

дополнить номинации ежегодного краевого конкурса «Лучший соци­
ально ответственный работодатель года» номинациями: «За трудоустройство 
молодежи в организациях производственной сферы» и «За трудоустройство 
молодежи в организациях непроизводственной сферы»;

утвердить формы сведений для оценки участников конкурса по выше­
названным номинациям.

Ответственный: Капура Н.А.
Срок исполнения: 01.04.2025.
3. Рекомендовать сторонам социального партнерства городских, муни­

ципальных округов и муниципальных районов Алтайского края обеспечить 
не менее 10,0 тыс. рабочих мест для временного трудоустройства несовер­
шеннолетних граждан в Алтайском крае в 2025 году.

Ответственные: Капура Н.А. (свод), главы администраций городских, 
муниципальных округов и муниципальных районов Алтайского края.

Срок исполнения: 31.12.2025.

РЕШЕНИЕ



2

4. Управлению Алтайского края по труду и занятости населения (Капу­
ра Н.А.), Министерству образования и науки Алтайского края (Говорухина 
С.П.) с участием глав администраций городских округов, муниципальных 
районов и муниципальных округов Алтайского края обеспечить объем софи- 
нансирования мероприятия по организации временного трудоустройства не­
совершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время в размере, необходимом для трудоустройства на период не менее 2 не­
дель и продолжительности ежедневной работы не менее 2 часов.

Ответственные: Капура Н.А. (свод), Говорухина С.П., главы админи­
страций городских, муниципальных округов и муниципальных районов Ал­
тайского края.

Срок исполнения: 31.12.2025.
5. Краевым объединениям работодателей направить в управление Ал­

тайского края по труду и занятости населения предложения по организации 
трудоустройства 2,0 тыс. подростков в летний период 2025 года.

Ответственные: Капура Н.А. (свод), краевые объединения работодате­
лей.

Срок исполнения: 28.04.2025.



УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Председателя Пра­
вительства Алтайского края,
министр экономического разви­
тия Алтайского края, координа­
тор краевой трехсторонней ко­
миссии по регулированию соци­
ально-трудовых отношений

?
Е.В. Дешевых

КРАЕВАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ  
СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

О рассмотрении рекомендаций Рос­
сийской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых 
отношений сторонам социального 
партнерства по разработке и реали­
зации мероприятии корпоративной 
социальной политики по поддержке 
работодателями работников с се­
мейными обязанностями

Рассмотрев рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по ре­
гулированию социально-трудовых отношений сторонам социального парт­
нерства по разработке и реализации мероприятий корпоративной социальной 
политики по поддержке работодателями работников с семейными обязанно­
стями (далее -  «Рекомендации»), краевая трехсторонняя комиссия по регули­
рованию социально-трудовых отношений р е ш и л а :

1. Исполнительным органам Алтайского края совместно с краевыми 
объединениями работодателей и профсоюзов осуществлять системную рабо­
ту по поддержке работников с семейными обязанностями на основе социаль­
ного партнерства с учетом Рекомендаций.

Ответственные: Капура Н.А. (свод), исполнительные органы Алтайско­
го края, краевые объединения работодателей и профсоюзов.

Срок исполнения: постоянно.
2. Рекомендовать сторонам социального партнерства городских (муни­

ципальных) округов, муниципальных районов Алтайского края:
оказывать содействие работодателями в формировании корпоративной 

социальной политики, направленной на поддержку работников с семейными 
обязанностями с учетом Рекомендаций;

Ответственные: Капура Н.А. (свод), стороны социального партнерства

РЕШЕНИЕ



2

городских, муниципальных округов и муниципальных районов Алтайского 
края.

Срок исполнения: постоянно.
рассматривать лучшие практики корпоративной социальной политики 

на заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию 
социально-трудовых отношений.

Ответственные -  Капура Н.А. (свод), стороны социального партнерства 
городских, муниципальных округов и муниципальных районов Алтайского 
края.

Срок исполнения: ежегодно.
3. Сторонам социального партнерства регионального и территориаль­

ного уровней инициировать участие работодателей в краевом конкурсе 
«Лучший социально ответственный работодатель года» с целью выявления и 
поощрения лучших практик в социально-трудовой сфере, в том числе соци­
альной политики, направленной на поддержку работников с семейными обя­
занностями.

Ответственные: Капура Н.А. (свод), исполнительные органы Алтайско­
го края, краевые объединения работодателей и профсоюзов, стороны соци­
ального партнерства городских, муниципальных округов и муниципальных 
районов Алтайского края.

Срок исполнения: 01.06.2025.



тельства Алтайского края, ми­
нистр экономического развития 
Алтайского края, координатор

УТВЕРЖДАЮ
заместитель Председателя Прави

краевой трехсторонней комиссии
по регулированию социально­
трудовых отношений

Е.В. Дешевых

:арта 2025 года

КРАЕВАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 
СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

Об итогах реализации Регионального 
соглашения между Алтайским крае­
вым союзом организаций профсою­
зов, краевыми объединениями рабо­
тодателей и Правительством Алтай­
ского края на 2024 -  2026 годы в 2024 
году

Рассмотрев информации сторон краевой трехсторонней комиссии об ито­
гах реализации Регионального соглашения между Алтайским краевым союзом 
организаций профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и Прави­
тельством Алтайского края на 2024 -  2026 годы в 2024 году, краевая трехсто­
ронняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений р е ш и л а :

1. Исполнительным органам Алтайского края, краевым объединениям ра­
ботодателей и профсоюзов:

принять меры по выполнению Регионального соглашения между Алтай­
ским краевым союзом организаций профсоюзов, краевыми объединениями ра­
ботодателей и Правительством Алтайского края на 2024 -  2026 годы в 2025 го-

способствовать обеспечению положительных темпов экономического 
развития Алтайского края, принятию мер к недопущению снижения объемов 
производства в реальном секторе экономики;

продолжить работу по повышению социальной ответственности работо­
дателей на рынке труда, освещать положительный опыт решения ими социаль­
ных вопросов.

Ответственные: Капура Н.А. (свод), исполнительные органы Алтайского 
края, краевые объединения работодателей и профсоюзов.

Срок исполнения: постоянно.
2. Алтайскому краевому союзу организаций профсоюзов обеспечить со­

здание и функционирование координационных советов организаций профсою-

РЕШЕНИЕ

ду;



2

зов муниципальных образований во всех территориях Алтайского края.
Ответственные: Панов И.Е. (свод), главы администраций городских, му­

ниципальных округов и муниципальных районов Алтайского края.
Срок исполнения: 01.07.2025.
3. Алтайскому краевому союзу организаций профсоюзов, краевым объ­

единениям работодателей обеспечить привлечение работодателей к участию в 
краевом конкурсе «Лучший социально ответственный работодатель года».

Ответственные: Капура Н.А. (свод), краевые объединения работодателей 
и профсоюзов.

Срок исполнения: 01.06.2025.
4. Рекомендовать сторонам социального партнерства городских, муници­

пальных округов и муниципальных районов Алтайского края:
повысить эффективность функционирования территориальных трехсто­

ронних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, рабочих 
групп по вопросам выплаты заработной платы, по охране труда и безопасности 
производства;

принять дополнительные меры по выполнению организациями всех форм 
собственности региональных и территориальных соглашений;

обеспечить соблюдение порядка присоединения работодателей к террито­
риальным соглашениям, в соответствии с принятыми в муниципальных образо­
ваниях нормативными правовыми актами;

активизировать работу по заключению коллективных договоров в органи­
зациях территорий. Обеспечить их преемственность к условиям региональных и 
территориальных соглашений;

рассматривать работодателей, уклоняющихся от заключения коллектив­
ных договоров, на заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по ре­
гулированию социально-трудовых отношений;

обеспечить направление коллективных договоров на уведомительную ре­
гистрацию.

Ответственные: Капура Н.А. (свод), стороны социального партнерства го­
родских, муниципальных округов и муниципальных районов Алтайского края.

Срок исполнения: постоянно.


